国と東京都の実務者協議会（第１回）

議事要旨

１．日時：平成３１年１月２８日（月） １０：００～１０：３０

２．場所：中央合同庁舎４号館１２階 １２１４特別会議室

３．出席者：

＜国＞

内閣総理大臣補佐官   和泉 洋人（いずみ ひろと）

内閣官房副長官補（内政担当） 古谷 一之（ふるや かずゆき）

内閣審議官（内閣官房副長官補付） 開出 英之（かいで ひでゆき）

内閣府大臣官房総括審議官 嶋田 裕光（しまだ ひろみつ）

総務省大臣官房総括審議官 山崎 俊巳（やまざき としみ）※代理出席

財務省大臣官房総括審議官   茶谷 栄治（ちゃたに えいじ）

厚生労働省政策統括官（総合政策担当） 藤澤 勝博（ふじさわ かつひろ）

国土交通省総合政策局長 栗田 卓也（くりた たくや）

環境省総合環境政策統括官  中井 徳太郎（なかい とくたろう）

＜東京都＞

副知事 長谷川 明（はせがわ あきら）

副知事 猪熊 純子（いのくま じゅんこ）

副知事 多羅尾 光睦（たらお みつちか）

東京都技監（建設局長兼務） 西倉 鉄也（にしくら てつや）

政策企画局長 梶原 洋（かじはら ひろし）

総務局長   遠藤 雅彦（えんどう まさひこ）

財務局長  武市 敬（たけいち たかし）

生活文化局長 浜 佳葉子（はま かよこ）

オリンピック・パラリンピック準備局長 潮田 勉（うしおだ つとむ）

都市整備局長 佐藤 伸朗（さとう のぶお）

環境局長  和賀井 克夫（わがい よしお）

福祉保健局長   内藤 淳（ないとう じゅん）

産業労働局長 藤田 裕司（ふじた ゆうじ）

港湾局技監 小野 恭一（おの きょういち）※代理出席

下水道局長 小山 哲司（こやま てつし）

４．議事要旨

・冒頭、和泉内閣総理大臣補佐官及び長谷川東京都副知事より挨拶。

・東京都側より資料に基づき、「国と東京都の実務者協議会」に係る協議事項である８項目２０施策について

説明し、国と東京都の担当部局の連絡体制を構築し、協議等を実施することで具体的な検討を積極的に進め

ることを国側へ要望。

・古谷内閣官房副長官補より、東京都側からの提案を真摯に受け止めて国として協力していくほか、今後の運

営については、各施策について担当間で検討を行い、本協議会の場で進捗を確認していくこととしたい旨、

発言。

以上